* Morel. οὐ διαδέχουσαι. In Reg. et Savil. οὐ doest. b Reg. οὕτως ἔλα. Μεγῶλον, φησὶ, κακῶν ἐτα τὰ ὑπο τούτων λεγο-
 μένων· ἔλα δυνάτου κα ἐπο τούτων νυθ κινετόμενα. Εἰ ἀρα
 αὐτὰ οὕτως ἔλα, ἐπὶ νόμος.

* Savil. conq. αὐτοῦ. d Sic Reg. Editi περιτομῶσθοντα.

reformulavit, sed blasphemiam in locum legemque petavit.

Ac verborum ejus specimen istud cognoscite. *Audivimus enim eum dicentem, quoniam Jesus Nazareus destruet locum istum, et mutabit traditiones, quas credidit nobis Moyses* (Act. 6. 14). Mortuum nobis Herum comminatur, defunctum Dominum nobis denuntiat. Jesus Nazareus resurget, ac locum istum destruet. Spectris delusus est hic adolescens: celebris templi amantem ignorat: latent eum labores eorum quæ in ipso perfecta sunt. Hanc domum sapientia Salomonis descripsit: ecclesiam gratiam auxiliatricem habuit sapiens: multas difficultates in hujus operis constructione toleravit: atque octoginta quidem millia lapides in monte cædeloni, septuaginta vero millia ligna scindebant, triginta millia lapides atrahabant, ter mille sexcenti operi præsidebant: liberaliter et magnificam in templum manum extendit, ac vix quadraginta et sex annorum spatio potuit opus perficere: et hic dicit fore ut Jesu Nazareus locum destruat: neque hoc tantum, sed etiam ut mutet traditiones quas tradidit nobis Moses. Fore aut ut sanctissimum ab illo salvatum destruat: circumcisionem legis eversum iri a Nazareno pronuntiat: neomenias nostras ut viles rejiciendas affirmat: jucunditatem festi tabernaculorum Mariæ filium non admittere prædicat: minime accepta Deo sacrificia nostra esse confingit: aspersiones et solitas purgationes mortuum evertisse declarat. Quis porro exitum Nazareni non novit? equando autem mortuus viventes potest ulcisci? Isaïas sectus est, nec uspiam qui exigeret pœnas, comparuit: Jeremias suffocatus est, et se non potuit vindicare: lapidibus et medio vulnibus est Nabulthis, nec uspiam ultor istius exortur. Zacharias mactatus est, et ad hunc usque diem impunitus permanens; et Nazareni defuncti vindex iste consurgit. Mortuum nobis tanquam judicem comminatur: tanquam disceptatorem eum, qui sepulcro conditus est, seductor annuntiat. Postea vero cum isti sic falsas accusationes proferrent, intuentes eum omnes, qui sedebant in concilio, truculentos in eum oculos defigentes, ira repleta supercilia in eum vibrantes, ipso aspectu perterrificare athletam conantes, in improbitate sua propheticum oraculum adimplentes: *Considerat peccator justam, et querit mortificare eum* (Psal. 36. 32). *Intentes in eum omnes, viderunt faciem ejus tanquam faciem angeli* (Act. 6. 15). Gaudium quippe martyri subeundi ante ex ore proflans, effluere ut angelicæ gratiæ ex adolescente splendor emicaret. Quare vero faciem angeli? Ut adimpleretur sermo Christi quem dixerat: *In resurrectione neque ducunt uxores, neque nubunt, sed sicut sicut angeli in cælis* (Math. 22. 30). Ita refulerunt Moyses et Elias, dum in monte cum Jesu loquerentur, sic ut discipuli, cum eos vidissent, in faciem ceciderunt (Math. 17. 6): ita futurum est ut justî omnes in regno Patris effluerent (Id. 13. 43). *Viderunt faciem ejus sicut faciem angeli* (Act. 6. 15). Dixit autem princeps sacerdotum: *Si hæc ita se habent* (Act. 7. 1)? O plenum hypocrisis sermonem! o verba fraude invidiæque velata! *Si hæc ita se habent?* Ausus es, inquit, o homo, ignominia legislatorum Moysen afficere? num alium quemdam deum Deo tanquam in æie opposuisti? num adversus locum sanctissimum es independent loquutus? num ex Deo datam legem irritam esse imaginatus es? num ea quæ Moyses sinit, Nazarenum immutatorum censuisti? Magnorum tibi malorum auctor es factus. Tum ad hæc protomartyr: *Viri fratres et patres, audite* (Ibid. v. 2). Omni ætati interim, inquit, honor cuique conveniens deferatur. *Viri fratres et patres, audite. Audite, non dico Credite: novi signidem vestræ mentis incredulitatem; sed, Audite. Deus gloriæ apparuit patri nostro Abraham cum esset in Mesopotamia. Non in Jerusalem, non in illo celebris templo, sed, in Mesopotamia, ubi deditus idololatricæ locus erat, ubi regio iniquorum cæcibus opprimebatur, in Mesopotamia, ubi sculptilibus cultus*

exhibebatur, ubi sanctissimum Dei nomen lignis ac lapidibus indebat, illic apparuit ei. Sciebat enim inter spinas rosas nasci, et in medio zizaniorum genuinum triticum germinare: quemadmodum ille multarum palmarum victor Jobus in luxuriosa regione Auidite tanquam rosa inter spinas apparuit, tanquam lilium inter tribulos, tanquam lampas in tenebris ignorantie, virtutibus relucebat, et tanquam turris in expagnatione cunctis supernis virtutibus insignis ac notus erat, a terra in cælum præsertim faci-nora adaugens, a profundo in sublime justitiae fructus emittens: unde fructum eorum Deus odoratus, sicut et illum Noe post diluvium (*Odoratus enim est Dominus odorem suavitatis* [Gen. 8. 21]), famulo suo tesimonium dicebat: Ecce homo justus, verax, colens Deum, abstinens ab omni malo, qui ante legem ea quæ sunt legis adimplet (Job 1. 1): cum enim habet insitam naturam legem, scripta non indiget: notus enim Deo sunt a sæculo omnia opera ejus. Deinde ad Abraham dicit: *Exi de terra tua, et de cogitatione tua, et veni in terram, quam monstravero tibi* (Gen. 12. 1). *Exi de terra tua.* Cur, inquit, regio, cui multi sunt dii, gentium delinæ patrem? cur idololatricæ dedita patrii progenitorem delinæ gentis? *Exi de terra tua, et de cogitatione tua.* Difficilia sunt, si conditionem humanam speres, quæ patriarchæ imperantur. Patriam, inquit, derelinque: totum genus dimitte: terra in qua natus es, recuntia: a patre et matre sejungere. Verum nihil horum patriarcham perturbavit: non sermo ipse tanquam mortalis reputavit, incerta, inquam, mihi, qui apparuit, promittit: instabilia iste pollicetur. Ergone quæ sunt in manibus, derelinquam, et invisibilia consecrator? quæ ante pedes sunt, dimittam, et quæ incerta sunt appetam? At nihil horum pater gentium cogitabat: sed jussus separationis est assensus: mandata accipiebat, et incerta querere desiderabat: siquidem fides hanc in ipso cupiditatem accendebat. Nam cum ea, quæ promissa erant, perfecte intelligeret, vehementius, excessum et patria accelerabat. *Exi enim, inquit, de terra tua.* Ex femuribus tuis, ex te secundum carnem sum nasciturus. Nihil itaque tibi pollicetur: solum enim sufficit, ut meus pater appelleris. *Liber generationis Jem Christi filii David, filii Abraham* (Math. 1. 1). Deinde postquam ea quæ Abraham acciderant, narravit, una scilicet audita Dei voce paruisse, illum vocanti, servitum seminis ejus præstiterit, ac fore ut quadringentis annis in Ægypto servirent, et ex illa necessitate Dei dextera liberarentur, illique circumcissionis testamentum dedisset, subijcti deinde mirabiliter Isaac partum, fuisseque ab ipso, prout imperatum erat, octavo die circumcisum. Commemoratur præterea Jacob etiam generationem ex Isaac, et duodecim patriarcharum Jacob parentem esse factum. Commemoratur et germanorum invidiam adversus Joseph, utque fuerit a fratribus venditus in Ægypto, et inveniret gratiam et sapientiam apud regem Ægypti, ac post servitum dominus sapiensque sit factus. Commemoratur etiam per universum pene orbem terrarum exortam esse famem, Chanaan prout inopia cibariorum sua crissima pignora tradidisse, cum gloria seipsum Joseph germanis suis manifestasse, patriarcham Jacob in Ægyptum Joseph accersivisse, in septuaginta quinque annibus illuc Jacob descendisse, multiplicatum esse in immensum Israel in Ægypto, et alterum regem surrexisse, qui Joseph non noverat, eumque circumventientem Israelis gentem affixisse, ac masculos infantes expositos Nilo flumini tradidisse. Narrat autem Moyses quoque legislatoris ortum, utque fuerit a parentibus inclusus theca et projectus, utque sustulit eum filia regis Pharaonis, utque omni Ægyptiorum sapientia fuerit eruditus, ac potens in verbis et operibus factus sit, utque post annum quadrageimum ad visitandum gentem ascenderit, et ut Israelitum injuriam patientem viderit, Ægyptiumque sit ultus, utque litigantibus Israelitis consenserit amicitiam copulare, utque eum contumelia affecerit gentilis ipsius, quasi eadem pa-

trasset, utque propter hoc verbum in terram Madian ingerit, ibique dum liberorum pater sit factus, utque angelus ipsi in monte Sina apparerit, et ignis ac rubi pacificam viderit amicitiam, voecome divinam de celo lapsam exaudierit, quodque tremefactus non ausus fuerit considerare miraculum, et jussus fuerit pedum suorum solvere calcamentum, ac locum in quo erat, terram esse sanctam audiverit, quod cum signis eduxerit populum ex Aegypto, et per mare Rubrum quasi per aridam Israelis copias imperator traduxerit. Commemoratur autem et iniquorum idololatriam in monte, cum illi maris viatores nuncen vitulo a-similarunt, et ab Aegyptiis reportatas victorias idolo acceptas retulerunt. Commemoratur ipsis et captivitatem gentis in Babylone, utque acceptus Deo fuerit David, quoniam invenit gratiam ante Deum, et Christi pater est nuncupatus. Commemoratur et aedificatum domum a Salomone, Deumque in locis manifestis non diversari. Postquam igitur patrum historias ita percurrit, Spiritu sancto sibi in auxilium ascito, probris eos increpare deinceps aggreditur, atque: Duri cervice, inflexibiles atque indomiti: nam quae tandem arumna collum vestrum inflexit: quae calamitas vestram cervicem inclinavit? nonne Pharaoni quadringentos annos in Aegypto servistis? nonne octo vos annos Chusarsat, rex Syriae, sub ditionem suam subiecit? nonne octodecim annis subditi Moabitarum regno fuistis? nonne rursus annos viginti Chanaanorum servitutis jugum tulistis? nonne iterum septem annis Madianitis parvistis? nonne rursus octodecim annis subacti ab Ammonitis fuistis? nonne Philistin annis quadraginta dicto audientes fuistis? nonne septuaginta Babyloniorum servitio mancipati fuistis? nonne Salmanazar ad incendendos montes vos transtulit Chaldaeorum? neque vestras umquam mentes ulla calamitas immutavit? Duri cervice, quos Aegypti copiosius non edomuit, quos palaeorum onus non emoluit, quos conficiendorum laterum violenta necessitas

non inflexit. Tum vero, auditis vocibus ista. *Ejicientes eum extra civitatem lapidabant (Act. 7. 57)*. Ubi Regem crucifixerant, ibi lapidibus militem feriunt. *Et ejicientes eum extra civitatem lapidabant*. At enim post lapidum etiam jactus at-lata victoriam expectabat, et ejusmodi vocibus Creatorem compellabat: *Domine Jesu, suscipe spiritum meum (Ibid. v. 58)*. Domine Jesu, qui de sententia Patris passionem subisti, qui Patris consilio mortem sustinuisti, suscipe spiritum meum. Separa deinceps a corpore animam, incorpora illam hinc transfer, suscipe spiritum meum omnigenis virtutibus redimitum, suscipe spiritum meum: *Cursus etenim consummavi, fidem servaei (2. Tim. 4. 7)*: propterea obsecro, suscipe spiritum meum. Quandiu enim hoc sum mortali corpore circumseptus, pertinresco: quandiu terrenam hanc gesto carnem, reformido, ne post labores fractus amittam: vereor admodum, ne post luctam corona privatus remaneam, ne praemia post agones amittam. *Suscipe igitur spiritum meum*. Lugeat deinceps diabulus, ut qui victoriam amiserit: lamentetur auctor malorum, ut qui contra mortalem superior non evaserit: ingemiscant incorporei, quoniam qui in corpore sunt, passiones irrident. *Suscipe spiritum meum. Positis autem genibus, clamavit voce magna: Domine, ne statuas illis hoc peccatum (Act. 7. 59)*. Atque, ut eum intelligas cum affectu precari, non perfunctorie precatur stans et inflexus, sed positus genibus, dixit cum compunctione ac dolore, cum multa compassione et affectu: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit*. Somnus enim iustus est mors, et requies sapientibus obitus. Idcirco namque somnus mors est, ut tanquam ex sopore quodam in resurrectione expergefacti, bonis aeternis perfruantur: quorum honorum utinam participes flamus nos omnes, gratia et intercessione Christi, per quem gloria Patri in Spiritu sancto paracleta, sicut a principio, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM

Hanc ut et alias multas Chrysostomo nostro adscriptas orationes, Severiano adjudicat nuperus quidam. Sed etsi hic quisquis sit scriptor ferream, ut Severianus, eloquentiam pra se ferat, est tamen Severiano longe nugacior, et oratio tam inepta, ut meo iudicio indigna sit quae legatur. Quamobrem non sine fasti-

IN ILLUD: SUFFICIT TIBI GRATIA MEA: VIRTUS ENIM MEA IN INFIRMITATE PERFICITUR (2. Cor. 12. 9).

1. Cum Deus hunc mundum tanto, tam concinno ordine ab initio creavit, miracula miraculis addidit, non legi naturae servius, sed vi potestatis suae omnia efformans. Verbi gratia: *In principio fecit Deus caelum et terram (Gen. 1. 1)*. Vides ordinem et consequentiam? Primo tectum, deinde pavementum. Nam, ut dixi, non legi naturae, non arti subditus erat, sed ex potestate operabatur. Stabat tectum, et solum non apparebat: nam Opificis potestas totum continebat. Haereticum interroga: Dic, quaeso, mihi, quomodo tectum factum est, et solum non subiectum fuit? rationem mihi explica, dic modum. Sed siles, et ad fidem te recipis. Qua dignus es venia, dum circa mundana et terrena ad fidem te recipis, et divina caelestiaque curiose ac temere scrutaris? Fecit caelum et terram: fecit terram solum, et aquas subdidit. Vidisti fundamentum aedificii? Superior terra, inferiores aquae. Atque socius architecti faciunt: aquas exhauriunt, et

tunc fundamentum jaciunt. Deus vero aquis fundamentum superposuit, ut ne fundamenti vim, sed Opificis potestatem mireris. Sed, ut dicebam, diligenter auscultate: nam philosophice loqui aggredior. Cum hunc mundum tam concinno ordine formatum fabricatus est, alia quidem omnia ex una substantia fecit. Quod si obscurno sermone sit, clariorem illum reddam, si attendatis. Alia quidem omnia ex una substantia fecit, tam quae sursum, quam quae deorsum sunt (nam et ille mundus, et hic mundus est); sed singula opera ex una substantia erant. Verbi causa: superna omnia incorporea, inferna omnia corpora sunt; superna intelligibilia, inferna sensibilia; superna invisibilia, inferna visibilia. Quae inferna sunt, omnia sunt corpora, caelum, sol, luna, terra, mare, arbores, plantae, boves, oves, equi: omnia visibilia et sensibilia: omnia tactui et aspectui subijciuntur. Supernae omnia invisibilia sunt et intelligibilia, angeli, archangei, throni,

καὶ οἱ φωνῆς οὐρανῶν ἐπήκουσε θείας, καὶ οἱ σύν-
 τρομοὶ ἐγένετο μὴ τοιμῶν κατανοῆσαι * τὸ θαῦμα, καὶ
 οἱ ἐκλευσθῆ τῶν οὐρανῶν ποδῶν λύσαι τὸ ὑπόδημα, καὶ
 οἱ [25] τῶν πόδων ἐν ἡ ἔσθη, γῆν ἤκουσαν ἀγίας, καὶ
 οἱ μετὰ σημειῶν τῶν λαῶν ἐξήγγαγον ἐξ Αἰγύπτου, καὶ
 οἱ διὰ τῆς Ἐρυθρᾶς, ὡς διὰ τῆς Ἑρᾶς, τὸν Ἰσραὴλ
 ἱερατοῦργησεν. Λέγει δὲ καὶ ἐν τῷ εἰδῶν τὰς κατ' Αἰγυπτίων
 ἐδωλοκρατείας, οἱ οἱ τῆς θαλάσσης ἑδοκίμοι μόνον παρ-
 ωπολιῶσαι τὸ θεῖον, οἱ τῷ εἰδῶν τὰς κατ' Αἰγυπτίων
 ἀνίθρακων νίκας. Λέγει αὐτοῖς καὶ τὴν ἐν Βαβυλῶνι
 ἀνιμαλωσίαν τοῦ ἔθνους, καὶ τὴν τοῦ θαυδῆ πρὸς τῷ
 θεῷ εὐαρέστοισιν, οἱ εὐρᾶ χάριν ἐνώπιον τοῦ θεοῦ, καὶ
 πατῆρ Χριστοῦ ἐχηρηματίστη. Λέγει δὲ καὶ τὸν ὑπὸ Ἰο-
 λωμῶντος οἶκον κτισθέντα, καὶ οἱ τὸ θεῖον ἐν χειροποιή-
 τῶι οὐκ αὐλλῆται τόποις. Οὕτω τοιγαροῦν διελεθῶν
 τὰς τῶν πατέρων ιστορίας, λαθῶν εἰς συναργίαν τὸ ἅγιον
 Πνεῦμα, τῶν κατ' αὐτῶν λόγων ἀπέργασεν ὕβριον, καὶ
 φησι: Ἐκληροτόρησθε, ἀκαμαίτες καὶ ἀδάμαστοι * ποῖα
 γὰρ ὄντην τῶν ὑμῶν ἐκαμφεν αἰχμᾶν * ποῖα ἀνάγκη
 τῶν ὑμῶν ἐκίλεν τράχηλον; οὐχὶ τετρακόσια ἔτη Φα-
 ραὼ ἐν Αἰγύπτῳ ἔδουλεύσατο; οὐχὶ γέγονε ἕκτος ἔτος ὁ
 Συρίας βασιλεὺς Χουσαρσάθ εἰσεκτίσθη; οὐκ ἔκτωικε-
 δέκατον ἔτος ὑπὸ τῆν τῶν Μωαβιτῶν γέγονε βασιλεὺς;
 οὐ πάλιν εἰκασιν ὑπὸ τῶν Χαναανίων ἔδουλεύοντες χρί-
 σῶν; οὐχ ἔβδωμον ἔτος αὐθις πάλιν Μωαβιτῶν; ὕ-
 πεκίψατε; οὐχὶ πάλιν ἔκτωικαδέκατον ἔτος ὑπὸ Ἀμμωνι-
 τῶν ἐκυριεύθητε; οὐχὶ τοῖς Φιλιστίνῳ τεσσαρῆκοντα
 ἐπίσχετε ἔτεσιν; οὐχὶ ἔβδωμήκοντα τοῖς Βαβυλωνίοις
 ἔδουλεύσατε; οὐχὶ Σαλμανασαρ ὄμια εἰς τὰ ἔρη με-
 τήκιστε Καλαβαίων; καὶ οὐδαμῶ ἀνάγκη μεταβάλλουσα τὰς
 γλώσσας ὄντων; Ἐκληροτόρησθε, οὐς ὁ κόρητος οὐκ
 ἔδωμασεν Αἰγύπτου, οὐ; οὐκ ἔμαλαξεν τῶν ἀγύρων τὸ
 ἄχθος, οὐ; οὐκ ἐκαμφε τῆς πλινθουργίας ἡ βία. Εἶτα,